Erken dönemde hukûkî mânada içtihat kelimesi, reyî de içine alan "şahsî içtihat/hüküm verme" anlamında kullanılıyordu. Söz konusu rivâyetler, VI. (XII.) yüzyıla kadar içtihat kelimesini kullanmanın niçin hoş karşılanmadığını, Şîfî kaynaklardaki içtihadı yönelik itirazları ve Nevbahî (ö. 310/922), Abdullah b. Abdurrahman ez-Zübeyrî ve Ebü'l-Kâsım Ali b. Ahmed el-Kûfî gibi erken dönem Şîfî ulemânın içtihadı niçin karşı çıktıklarını anlamamıza yardımcı olmaktadır. Ayrıca "imamlar dönemi"nde onlardan nakledilen rivâyetlerde, içtihat ve müçtehit kavramlarına rastlanmadığı gibi imamlar müçtehit olarak da bilinmezler.<sup>39</sup> Nitekim Şeyh Sadûk (ö. 381/991) istihraç, istinbat ve istidlale dayanan bir ilmi değil, Allah'ın muradını açığa çıkaran yakın ilmi öne çıkarmış, Şeyh Müfid (ö. 413/1022) bütün hükümlerin delillerinin Kitap, sünnet ve mâsum imamların sözlerinde aranması gerektiğini savunmuş, Şerîf el-Mürtezâ (ö. 446/1044) da içtihadın bâtl olduğunu ifade etmiştir.<sup>40</sup> Nevbahî ve Abdurrahman b. Zübeyr gibi Şîfî kelâmcılar da içtihadın geçersiz olduğunu savunmuşlardır.<sup>41</sup> Saffâr'ın İmam Ca'fer es-Sâdık'ın sözü olarak kaydettiği

<sup>32</sup> Saffâr, *Besâirü'd-derecât*, s. 522.

<sup>33</sup> Meselâ Şîfî âimlerden Fazl b. Şâzan (ö. 259/873) ilhamı kabul etmez. bk. Bayhom-Daou, "The Imam's Knowledge and the Quran", s. 193-194.

<sup>34</sup> Hubbullah, *Hucciyyetü's-sünne*, s. 747..

<sup>35</sup> Küleynî, *el-Kafl*, I, 35.

<sup>36</sup> Küleynî, *el-Kafl*, I, 34.

<sup>37</sup> Küleynî, *el-Kafl*, I, 33, 141, 143.

Nitekim bazı rivâyetlerde imamların ashâbının, hakları da Kur'ân'da ve sünnette açık hüküm bulunmayan meselelerde kıyasa başvurdukları, bazılarının rey metodunu kullandıkları nakledilmektedir.<sup>45</sup>

Umerî ve İbn Cüneyd el-İskâfî IV. (X.) asırda içtihad kapısını açmayı çalışmışlarsa da başarısız olmuşlardır. Şeyh et-Tûsî (ö. 460/1068) ise önce içtihadı reddedenlerden olup bunun yerine kıyas ve rey tercih etmiştir. (Rasûlullah (s.a.v.) hayatta iken ashâbın içtihadının geçersiz olduğunu savunmuştu)<sup>46</sup> daha sonra Ehl-i sünnet ulemâsının Şîa fıkına ve usûlüne yönelik baskınları sebebiyle içtihad, rey ve kıyasın gerekli olduğu görüşünü benimsemiştir.<sup>47</sup> Bu çerçevede Muhakkık Hillî (ö. 675/1277), yeğeni ve talebesi olan Allâme Hillî (ö. 725/1325) ve Şehîdü'l-Evvel (ö.786/1384) gibi Şîi ulemâ içtihadı savunanlardandır. Usûlî âlim Muhammed Bâkır el-Bihbehânî (ö. 1204/1790-1) de imamın gaybeti sırasında yegâne çözümün içtihad olduğu görüşünü savunmuştur.

<sup>42</sup> Liyakat, *A Brief History of Ijtihad in Twelver Shi'ism*, s. 5.

<sup>43</sup> Liyakat, *A Brief History of Ijtihad in Twelver Shi'ism*, s. 11, 12.

O, peygamberlerin, “evlâ olanı terk etme” şeklinde hata edebileceklerini kabul ettiklerini, mâsum imamların terkedilmesi daha uygun olan şeyi işleyebileceklerini belirtir. Ayrıca İhsâî, bunun İsnâaşerîyye’de cumhurun görüşü olduğunu ilave eder.<sup>93</sup>

Şeyh es-Sadûk (ö. 381/991), hocası İbnü'l-Velîd ve Şeyh et-Tûsî (ö. 460/1067) peygamberlerle mâsum imamlara hata ve unutmaya ârız olabileceğine, Şîa'nın cumhuru ise aksine kâil olmuşlardır. Nitekim Şeyh Sadûk “Allah Rasûlü’nden namazda unutmaya sadır olsaydı dini tebliğde de unutmaya ârız olmuş olurdu; çünkü namaz (vahyi tebliğde olduğu gibi) farzdır.

Amîra > Râvi/İshâk b. Ammâr > Râvî/ Câbir b. Abd
lah > Ebû Abdillâh Ca'fer es-Sâdık.

<sup>100</sup> Küleynî, *el-Kâfi*, II, 373.

<sup>101</sup> Küleynî, *el-Kâfi*, IV, 336.

<sup>102</sup> Tusî, *el-İstibsâr*, I, 214.

<sup>103</sup> Ancak bu rivayetin isnadı problemlidir: Câbir (ö. 78/697), Ca'fer es-Sâdık'tan
148/765) rivayet etmiş gibi gözükmektedir. Vefat tarihleri itibarıyla bu ikisinin karşıla
mış olmaları zor gözükmektedir.

عَلِيُّ بْنُ الْحُسَيْنِ بْنِ قُصَّالٍ عَنْ مُحَمَّدِ بْنِ خَالِدٍ عَنْ سَيْفِ بْنِ عَمِيرَةَ عَنْ إِسْحَاقَ بْنِ عَمَّارٍ عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ قَالَ إِنَّ أَبَا عَبْدِ

**Algar**, Hamid, "Çardeh Ma'sum-i Pâk", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1993, VIII, 227-228.

**Amir-Moezzi**, Muhammed Ali, *The Divine Guide in Early Shi'ism: The Sources of Esotericism in Islam* (Çev. David Streight), Albany: Suny, 1994.

**Bahrânî**, Seyyid Hâşim el-Hüseynî (ö. 1107/1695), *Medînetü'l-meâciz* (thk. Şeyh İzzetullah el-Mevlâvî el-Hemedânî, Müessesetü meârifî'l-İslâmiyye, Kum 1413/1992.

**Basrî**, Mühezzibü'd-Dîn Ahmed b. Abdullah er-Rıza (ö.1085/1674), *el-Mukniatü'l-enîse ve'l-mukniatü'n-nefîse* (thk. Ali Rıza Hezzâr, *Resâil fî dirâyeti'l-hadîs* içinde) haz. Ebü'l-Fadl Hâfiziyânî'l-Bâbulî, Dârü'l-Hadîs, Kum, 1424/2003.

**Bayhom-Daou**, Tamima "The imam's knowledge and the Quran according to al-Fadl b. Shadhan al-Nisaburi" BSOAS, University of London, c. 64, No. 2 (2001), s. 188-207.

**Demirel**, Harun Reşit, "Adâlet Kavramı ve İsnâaşeriyye'de Sahâbenin Adâleti Meselesi", *Mütefekkir*, 2015; 2(3): 41-76.

**Erul**, Bünyamin, "Hadis Problemleri", *Hadis* (edit. Zişan Türcan), Grafiker Yay. Ankara 2016, s. 557-576.

**Esterebâdî**, Muhammed Emin (ö. 1036/1626), *el-Fevâidü'l-medeniyye*, Müessesetü neşri'l-İslâmî li Câmiati müderrisîn, Kum 1424.

**Gureyfi**, Muhyüddîn el-Müsevî, *Kavâidü'l-hadîs*, Müessesesetü es-Seyyide el-Ma'sûme el-İslâmiyye li'l-buhûs, yy. 1429/2008.

**Hasan es-Sadr**, *Nihâyetü't-dirâye fî şerhi'r-risâle el-mevsûme bi'l-vecîze li'l-Bahâf* (nşr. Mâcîd el-Garbavî), yy. 1413.

———, *Te'sîsü's-şîa-İsnâaşeriyye li ulûmi'l-İslâm*, Dârü'l-kütübî'l-İrâkiyye, Kâzımiyye, 1370/1951.

**Hubbullah**, Haydar, *Nazariyyetü's-sünne fî'l-fikri'l-İmamiyyi's-Şîf: et-tekevvün ve's-sayrure*, Müessesetü intişârü'l-Arabî, Beyrut 2011.

———, *Hucciyetü's-sünne fî fikri'l-İslâmî*, İntişârü'l-Arabî, Beyrut 2011.

**Hur el-Âmilî**, Muhammed b. Hasan b. Ali el-Meşgarî (ö. 1104/1692), *Vesâilu's-Şîa ilâ tahsîli mesâli's-şerîa*, (thk. Muhammed Rızâ el-Hüseynî el-Celâlî), Müessesetü Âli Beyt li ihyâi't-türâs, Kum ts..

———, *el-Fusûlü'l-mühimme fî usûli'l-eimme* (thk. M. b. Muhammed Hüseyin), Müessesetü meârif'l-İslâmî, 1418/1997.

**Hüseyin b. Said** el-Kûfi Ebû Muhammed el-Avâzî, *Kitâbü'z-zühd*, Matbaatü'l-ilmîyye, Kum 1399/1978.

**İbn Hacer**, Ebü'l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalânî ( ö. 852/1449), *el-İsâbe* (thk. Adil Ahmed) Dârü kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1415/1994.

**İhsâî**, Şeyh el-Cezâirî, *İzâletü'l-vasıyye an mebâhisi'l-isme*, Şebeke-tü'l-fıkr, 1432/2012.

**Kummî**, Ebü'l-Hasan Ali b. İbrâhim, *Tefsirü'l-Kummî* (thk. Tayyib el-Musevi el-Cezâirî), Mektebetü'l-Hüdâ, yy. 1387/1958.

**Kutluay**, İbrahim, "Küleynî'nin *el-Kâfi* Adlı Eserinde Hz. Ali İle İlgili Bazı Rivâyetlerin Tenkit ve Değerlendirilmesi" *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi = Journal of Divinity Faculty of Hitit University*, Ankara 2014/2, XIII. cilt, S. 26, s. 5-42.

———, "İmâmiyye'ye Göre Sahâbenin Adaleti Problemi", *İslâm Medeniyetinin Kurucu Nesli Sahâbe-II -Sahâbe ve Rivâyet İlimleri- Tebliğ ve Müzakereler*, İstanbul, 2016, s. 75-114.

**Kuzudişli**, Bekir, "Şia ve Hadis", Hadis (edit. Zişan Türcan), Grafike Yay. Ankara 2016.

**Küleynî**, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ya'kub (ö. 329/939), *el-Kâfi Menşûratü'l-fecr*, Beyrut 1428/2007.

**Liyakat**, Takim, *A Brief History of Ijtihad in Twelver Shi'ism* McMaster University, Kanada.

**Mâmekânî**, Abdullah b. Muhammed Hasan (ö.1351/1932), *Mikbâsu'l hidâye fî ilmi'd-dirâye* (thk. Muhammed Rıza el-Mâmakânî), Müessesetü Âl i Beyt li ihyâi türâs, Beyrut 1428/2007.

**Meclisî**, Muhammed Bâkır, *Bihârü'l-envâri'l-câmia li-düreri ahbâri' eimmeti'l-ethâr: el-adl ve'l-meâd*, Müessesetü'l-vefa, Beyrut 1983/1403.

**Mevânî**, Hamid, *Doctrine of Imamate in Twelver Shi'ism* (Yayımlanmamış doktora tezi), Institute of Islamic Studies, McGill University Montreal, 2005.

**Modarressi**, Hossein, *An Introduction to Shi'i Law: A Bibliographic Study*, Ithaca Press, London 1984.

**Momen**, Moojan, *The Introduction to Shi Islam the History and Doctrines of Twelver Shi'ism*, Yale University Press, London 1985.

**Muzaffer**, Rıza, *Usulü'l-fıkh*, Necef, 1967.

**Müfid**, Ebû Abdullah İbnü'l-Muallim Muhammed b. Muhammed (ö.413/1022), *en-Nüketü'l-i'tikâdiyye*, Dârü'l-Müfid, Beyrut 1414/1993.

**Nürî**, Mirza Hüseyin Muhaddis (ö. 1320/1902), *Müstedrekü'l-vesâil ve müstenbetü'l-mesâil*, İhyâu türâs, Beyrut 1408/1987.

**Sadûk**, Ebû Ca'fer Şeyh Sadûk Muhammed b. Ali b. Hüseyin (ö. 381/991), *İ'tikâdât* (thk. İsam Abdüsseyyid), Mu'temerü Âlemî, Kum 1413/1992.

———, *el-Emâlî*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Kum 1404/1984.

———, *Men lâ yahduruhü'l-fakîh* (tashîh Hüseyin el-A'lemî), Müessesetü âlemî li'l-matbuât, Beyrut ts.

**Saffâr**, Ebû Ca'fer Muhammed b. el-Hasen b. Ferruh el-Kummî (ö.290/902), *Besâirü'd-derecât*, Menşuratü'l-A'lemî, Beyrût, 1431/2010.

**Sâmîr** el-Umeydî, Hâşim Habîb, *Difâ' ani'l-Kâfi, Dirâsetün nakdiyyetün mukâranetün li ehemmi't-tu'ûn ve ş-şübühâti'l-müşâre havle kitabi'l-Kâfi li ş-Şeyh el-Küleynî*, Merkezü'l-ğadîr li'd-dirâseti'l-İslâmiyye, 1415/1995.

**Semâhicî**, Abdullah "İmamiyye Şiası'nın İki Ekolü Ahbârîler ve Usûlîler Arasındaki Temel Farklar" (çev. İbrahim Kutluay), *Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, IV. cilt, 7. sayı, Şırnak, 2013/1, s. 137-153.

**Sübhânî**, Ca'fer, *Doctrines of Shii Islam* (çev. Reza Shah-Kazemi) I. B. Tauris Publishers, The Institute of Ismaili Studies, New York, Londra 2001.

**Tabâtabâî**, *el-Mizân fi tefsîri'l-Kur'ân*, Müessesetü'l-âlemî li'l-matbuât, Beyrut 1973, XVI, 312-313.

**Tabersî**, Ebû Ali Eminüddin Fazl b. Hasan b. Fazl (ö. 548/1153), *Tefsîru mecmâu'l-beyân*, (thk. heyet) Müessesetü'l-âlemî li'l-matbuât, Beyrut 1415/1995.

**Tûsî**, Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan b. Ali (ö. 460/1067), *Tehzîbü'l-ahkâm* (thk. es-Seyyid Hasan Horsan) Dârü't-teârûfi li'l-matbuât, Beyrut 1412/1992.

———, *el-İstibsâr* (thk. M. Ca'fer Şemsüddin), Dârü't-teârûfi li'l-matbuât, Beyrut ts.

———, *el-Emâlî*, Dârü's-sekâfeti li'n-neşr, Kum 1414/1993.

———, *'Uddetü'l-usûl*, Sitare, Kum 1995.

———, *el-Mebcut fi fihhi'l-İmâmiyye*, el-Matbaatü'l-Haydariyye, Tahran 1967.

**Öz**, Mustafa, "İsnâaşeriyye", *DİA*, İstanbul 2012, XXXIX, 112-113.

———, "Ehl-i beyt" *DİA*, İstanbul 1994, X, 498-501.